(УИД) 42RS0018-01-2025-1374-71

№1-241/2025

(№...)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 06 октября 2025 года

Орджоникидзевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Лысухиной М.И.,

при секретаре судебного заседания Шумской О.М., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Орджоникидзевского района г. Новокузнецка Кемеровской области ФИО1, 

защитника – адвоката Марушкиной А.В., предъявившей удостоверение, ордер,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ....... ранее судимого:

08.02.2017 приговором Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (3 преступления), ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. .. .. ....г. освобожден на основании постановления Кировского районного суда ул.....г..... от .. .. ....г. с заменой неотбытой части наказания в виде лишения свободы более мягким видом наказания – ограничением свободы сроком 1 год 9 месяцев 23 дня, с учетом последующего приговора Орджоникидзевского районного суда ул.....г..... от .. .. ....г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от .. .. ....г.), судимость по которому погашена. Освобожден по отбытию срока наказания .. .. ....г.;

28.10.2021 приговором Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

29.11.2021 приговором Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 28.10.2021) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

16.09.2022 приговором Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 29.11.2021) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. .. .. ....г. освобожден по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. около ....... часов ФИО2, находясь в торговом зале магазина «.......» ООО «.......», расположенном по адресу ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно взял со стеллажа магазина и тайно похитил:

-3 пачки масла сливочного «.......» торговой марки «.......», 82%, весом 150гр., стоимостью 180,96 рублей (с учетом НДС) за пачку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-1 пачку масла сладко-сливочного «.......» торговой марки «.......» несоленое, 82.5%, весом 150гр., стоимостью ....... рублей (с учетом НДС);

1 пачку масла сливочного «.......» торговой марки «.......», 82.5%, весом 150гр., стоимостью ....... рублей (с учетом НДС);

-6 пачек масла сладко-сливочного «.......» торговой марки «.......», несоленое, 72.5%, весом 150гр., стоимостью 129,00 рублей (с учетом НДС) за пачку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-1 вакуумную упаковку сыра «.......» торговой марки «.......», общим весом 125гр. стоимостью ....... рублей (с учетом НДС);

-6 вакуумных упаковок сыра «.......» торговой марки «.......», 50%, общим весом 200гр. стоимостью 161,49 рублей (с учетом НДС) за упаковку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-4 вакуумных упаковки сыра «.......» торговой марки «.......», 40%, весом 1 150гр., стоимостью 202,91 рублей (с учетом НДС) за упаковку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-1 вакуумную упаковку сыра «.......» торговой марки «.......», весом 180гр., стоимостью ....... рублей (с учетом НДС);

-2 вакуумные упаковки сыра «.......», торговой марки «.......», 180гр., стоимостью 161,24 рублей (с учетом НДС) за упаковку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

- 2 вакуумные упаковки сыра «.......», торговой марки «.......», 180гр., стоимостью 161,24 рублей (с учетом НДС) за упаковку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС), принадлежащие ООО «.......». Вышеуказанный товар ФИО2 спрятал в находящийся при нем пакет, после чего прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ООО «.......» материальный ущерб на общую сумму ....... рублей ....... копеек с учетом НДС.

Кроме того ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. около ....... часов ФИО2, будучи ранее подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №... Орджоникидзевского судебного района ул.....г..... - и.о. мирового судьи судебного участка №... Орджоникидзевского судебного района ул.....г..... от .. .. ....г., вступившего в законную силу .. .. ....г., и согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об АП считающийся подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, находясь в торговом зале магазина «.......» ООО «.......», расположенном по адресу ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно взял со стеллажа магазина и тайно похитил:

- 3 флакона шампуня «.......», объемом 450мл., стоимостью 165,13 рублей (с учетом НДС) за флакон, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС); 

-2 банки кофе «.......», 95г., стоимостью ....... рублей (с учетом НДС) за банку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

- банки кофе «.......», 95г., стоимостью 201,50 рублей (с учетом НДС) и банку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС), принадлежащие ООО «.......».

Вышеуказанный товар ФИО2 спрятал в находящийся при нем пакет, после чего прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ООО «.......» материальный ущерб на общую сумму ....... рублей ....... копейка с учетом НДС.

Кроме того ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. около ....... часов ФИО2, находясь в торговом зале магазина «.......» ООО «.......», расположенном по адресу ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает умышленно взял со стеллажа магазина и тайно похитил:

- 5 плиток шоколада «.......» молочный с белым шоколадом, весом 73 г., стоимостью 79,61 рублей (с учетом НДС) за штуку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-13 плиток шоколада «.......» элитный с миндалем, весом 100 г., стоимостью 141,42 рублей (с учетом НДС) за штуку, на общую сумму ....... шей (с учетом НДС);

-6 плиток шоколада «.......» горький с апельсином, весом 95 г., стоимостью 127,99 рублей (с учетом НДС) за штуку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-7 плиток шоколада «.......» элитный горький, весом 90 г., стоимостью 124,76 рублей (с учетом НДС) за штуку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-8 плиток шоколада «.......» темный с цельным миндалем, весом 90 г., стоимостью 109,45 рублей (с учетом НДС) за штуку, на общую сумму ....... шлей (с учетом НДС);

-5 плиток шоколада «.......» люкс темный, весом 90 г., стоимостью 106,12 рублей (с учетом НДС) за штуку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-4 плиток шоколада «.......» горький, весом 90 г., стоимостью 113,64 рублей (с учетом НДС) за штуку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-15 плиток шоколада «.......» горький, весом 75 г., стоимостью 86,46 рублей (с учетом НДС) за штуку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-6 плиток шоколада «.......» элитный с миндалем 75% какао, весом 90 г., стоимостью 113,29 рублей (с учетом НДС) за штуку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

- 6 плиток шоколада «.......» молочный много молока, весом 75 г., стоимостью 162,26 рублей (с учетом НДС) за штуку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

- банку кофе «.......», растворимый, 170г., стоимостью 719,99 рублей (с учетом НДС), принадлежащие ООО «.......». Вышеуказанный товар ФИО2 спрятал в находящийся при нем пакет, прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ООО «.......» материальный ущерб на общую сумму ....... рублей ....... копеек с учетом НДС.

Кроме того ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. около ....... часов ФИО2, находясь в торговом зале магазина «.......» ООО «.......», расположенном по адресу ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный чисел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно взял со стеллажа магазина и тайно похитил:

-3 плитки шоколада «.......», 77,7%, весом 90г., стоимостью 148,50 рублей ( с учетом НДС) за шт., на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-7 плиток шоколада «.......», 77,7%, весом 90г., стоимостью 110,40 рублей (с учетом НДС) за шт., на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

- 10 плиток шоколада «.......» белый, весом 90г., стоимостью 70,40 рублей с учетом НДС) за шт., на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

- 7 плиток шоколада «.......», весом 90г., стоимостью 74,80 рублей (с учетом НДС) за шт., на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-4 плитки шоколада «.......», 97,7%, весом 90г., стоимостью 148,50 рублей (с учетом НДС) за шт., на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-7 плитки шоколада молочный «.......», весом 90г., стоимостью 72,00 рублей (с учетом НДС) за шт., на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС), принадлежащие ООО «.......». Вышеуказанный товар ФИО2 спрятал в находящийся при нем пакет, после чего прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ООО «.......» материальный ущерб на общую сумму ....... рубля ....... копеек с учетом НДС.

Кроме того ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. около ....... часов ФИО2, находясь в торговом зале магазина «.......» ООО «.......», расположенном по адресу ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно взял со стеллажа магазина и тайно похитил:

- 7 пачек масла сливочного «.......» ГОСТ, 72.5%, весом 180гр., стоимостью 153,30 рублей (с учетом НДС) за пачку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-6 вакуумных упаковок сыра «.......» торговой марки «.......», 45%, весом 180гр. стоимостью 109,40 рублей (с учетом НДС) за упаковку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-5 вакуумных упаковок сыра «.......» торговой марки «.......», 45%, 180гр. стоимостью 123,00 рублей (с учетом НДС) за упаковку, на общую у ....... рублей (с учетом НДС);

-3 банки кофе «.......», растворимый, сублимированный, 95гр., стоимостью 201,50 рублей (с учетом НДС) за банку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС), принадлежащие ООО «.......». 

Вышеуказанный товар ФИО2 спрятал в находящийся при нем пакет, после чего прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ООО «.......» материальный ущерб на общую сумму ....... рублей с учетом НДС.

Кроме того ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. около ....... часов ФИО2, будучи ранее подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №... Орджоникидзевского судебного района ул.....г..... - и.о. мирового судьи судебного участка №... Орджоникидзевского судебного района ул.....г..... от .. .. ....г., вступившего в законную силу .. .. ....г., согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об АП считающийся подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, находясь в торговом зале магазина «.......» ООО «.......», расположенном по адресу ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно взял со стеллажа магазина и тайно похитил:

- 4 банки консервы рыбной «.......» торговой марки «....... в масле, весом 190г., стоимостью 120,00 рублей (с учетом НДС) за банку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

- 4 банки консервы рыбной «.......» торговой марки «.......», натуральная, весом 245г., стоимостью 177,31 рублей (с учетом НДС) за банку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

- 1 банку консервы рыбной «.......» торговой марки «.......», НДМ, весом 245г., стоимостью ....... рублей (с учетом НДС);

-5 банок консервы «.......» торговой марки «.......» ГОСТ, весом 338г., стоимостью 90,00 рублей (с учетом НДС) за банку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС), принадлежащие ООО «.......».

Вышеуказанный товар ФИО2 спрятал в находящийся при нем пакет, после чего прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ООО «.......» материальный ущерб на общую сумму ....... копейки с учетом НДС.

Кроме того ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. около ....... часов ФИО2, будучи ранее подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №... Орджоникидзевского судебного района ул.....г..... - и.о. мирового судьи судебного участка №... Орджоникидзевского судебного района ул.....г..... от .. .. ....г., вступившего в законную силу .. .. ....г., согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об АП считающийся подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, находясь в торговом зале магазина .......» ООО «.......», расположенном по адресу ул.....г..... ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно взял со стеллажа магазина и тайно похитил:

-2 вакуумные упаковки «.......» торговой марки «.......», охлажденные, общим весом 4,987кг., стоимостью 397,08 рублей за 1 кг (с учетом НДС), на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС), принадлежащие ООО «.......». 

Вышеуказанный товар ФИО2 спрятал в находящийся при нем пакет, после чего прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. C похищенным с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ООО «.......» материальный ущерб на общую сумму ....... с учетом НДС.

Кроме того ФИО2 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. около ....... часов ФИО2, будучи ранее подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №... Орджоникидзевского судебного района ул.....г..... - и.о. мирового судьи судебного участка №... Орджоникидзевского судебного района ул.....г..... от .. .. ....г., вступившего в законную силу .. .. ....г., и согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об АП считающийся подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, находясь в торговом зале магазина «....... АО «.......», расположенном по адресу ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно взял со стеллажа магазина:

-4 упаковки сыра «.......» торговой марки .......», плавленый, 50%, 130гр., стоимостью 69,14 рублей (с учетом НДС) за упаковку, на общую 7 сумму ....... рублей (с учетом НДС);

- 14 вакуумных упаковки сыра «.......» торговой марки «.......», 45%, весом 200г., стоимостью 133,65 рублей (с учетом НДС) за упаковку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

- 1 вакуумная упаковка сыра «.......» торговой марки «.......», 50 %, весом 400 гр., стоимостью ....... рублей (с учетом НДС);

- 1 бутылка масла «.......» льняное нерафинированное, холодного отжима, 0,5л., стоимостью ....... рублей (с учетом НДС), принадлежащие АО «.......».

Вышеуказанный товар ФИО2 спрятал в находящийся при нем пакет, после чего прошел кассовую зону, не оплатив товар, тем самым тайно умышленно пытаясь похитить вышеуказанное имущество и причинить своими действиями АО «.......» материальный ущерб на общую сумму ....... копейка (с учетом НДС), однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО2 обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина Л.С.Е.

Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. около ....... часов ФИО2, будучи ранее подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №... Орджоникидзевского судебного района ул.....г..... - и.о. мирового судьи судебного участка №... Орджоникидзевского судебного района ул.....г..... от .. .. ....г., вступившего в законную силу .. .. ....г., и согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об АП считающийся подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, находясь в торговом зале магазина «.......» ООО «.......», расположенном по адресу ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение лого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, использовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно взял со стеллажа магазина и тайно похитил:

-6 банок кофе «.......», 95г., стоимостью 204,66 рублей (с учетом НДС) за банку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС), принадлежащие ДО «.......». 

Вышеуказанный товар ФИО2 спрятал в находящийся при нем пакет, после чего прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ООО «....... материальный ущерб на общую сумму ....... копеек с учетом НДС.

Кроме того ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. около ....... часов ФИО2, будучи ранее подвергнутый административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №... Орджоникидзевского судебного района ул.....г..... - и.о. мирового судьи судебного участка №... Орджоникидзевского судебного района ул.....г..... от .. .. ....г., вступившего в законную силу .. .. ....г., согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об АП считающийся подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, находясь в торговом зале магазина «.......» ООО «.......», расположенном по адресу ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно взял со стеллажа магазина и тайно похитил:

-2 вакуумные упаковки «.......» торговой марки «.......», охлажденная, общим весом 1,721 кг., стоимостью 311,40 рублей за 1 кг (с учетом НДС), на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-1 вакуумную упаковку «.......» торговой марки «.......», охлажденные, общим весом 1,502 кг., стоимостью 306,00 рублей за 1 кг (с учетом НДС), на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС), принадлежащие ООО «.......».

Вышеуказанный товар ФИО2 спрятал в находящийся при нем пакет, после чего прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ООО «.......» материальный ущерб на общую сумму ....... с учетом НДС.

Кроме того ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. около ....... часов ФИО2, находясь в торговом зале магазина «.......» ООО «.......», расположенном по адресу ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно взял со стеллажа магазина и тайно похитил:

- 8 банок кофе «.......», сублимированный, 95г., стоимостью 34,92 рублей (с учетом НДС) за шт., на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

- 4 упаковки кофе «.......», сублимированный, растворимый, 70 г., стоимостью 174,28 рублей (с учетом НДС) за шт., на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС), принадлежащие ООО «.......». 

Вышеуказанный товар ФИО2 спрятал в находящийся при нем пакет, после чего прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ООО «.......» материальный ущерб на общую сумму ....... копеек с учетом НДС.

Кроме того ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. около ....... часов ФИО2, находясь в торговом зале магазина «.......» АО «.......», расположенном по адресу ул.....г....., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно взял со стеллажа магазина и тайно похитил:

-4 банки кофе «.......», натуральный, растворимый, 190г., стоимостью 376,76 рублей (с учетом НДС) за банку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС);

-3 банки кофе «.......», растворимый, сублимированный, 190г., стоимостью 490,40 рублей (с учетом НДС) за банку, на общую сумму ....... рублей (с учетом НДС), принадлежащие АО «.......». Вышеуказанный товар ФИО2 спрятал в находящийся при нем пакет, после чего прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями АО «.......» материальный ущерб на общую сумму ....... с учетом НДС.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное в ходе дознания ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии и после проведения консультации с защитником, адвокатом ему был разъяснен порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено своевременно, добровольно, в присутствии и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель, защитник в судебном заседании, представители потерпевших при ознакомлении с материалами уголовного дела не выразили возражений против принятия решения в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ.

Установлено, что каждое из преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО2, относится к категории преступлений небольшой тяжести. Обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ФИО2 понятно и он согласен с ним в полном объеме. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым постановить в отношении ФИО2 обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО2 по преступлениям от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г. в ....... часов, от .. .. ....г. каждое суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлениям от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г. каждое - по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, а по преступлению от .. .. ....г. в ....... часов - по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При назначении наказания за каждое из совершенных преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО2, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 ....... (том 5, л.д.77-78), ....... (том 5, л.д.79), ........

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению суд признает полное признание ФИО2 своей вины в совершении каждого преступления, раскаяние в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию каждого преступления путем дачи подробных последовательных признательных показаний, при первоначальном опросе по всем преступлениям, в том числе и по преступлению от .. .. ....г. в ....... часов (ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ) подробно рассказал, как, где и при каких обстоятельствах похитил имущество, принадлежащее потерпевшему, т.е. на этапе проверки сообщения о каждом указанном преступлении изложил сведения, которые ранее не были известны правоохранительным органам, в том числе и по преступлению от .. .. ....г. в ....... часов, поскольку после того, как по требованию директора магазина вернул товар, более его в магазине никто не задерживал, покинул магазин и только позднее о данном факте в отношении неизвестного лица было сообщено в полицию, поэтому суд признает данные объяснения фактически в качестве явки ФИО2 с повинной по каждому преступлению (том 1, л.д. 44, л.д. 112, л.д. 194, том 2, л.д. 24, л.д. 125, л.д. 209-211, том 3, л.д. 59, л.д. 149, л.д. 237, том 4, л.д. 66, л.д. 151-153, л.д. 227), .......

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению является рецидив преступлений.

Учитывая указанные сведения в их совокупности, а также конкретные обстоятельства совершения каждого преступления, суд считает, что исправление ФИО2, в том числе с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ о виде наказания, возможно при назначении ему наказания только в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

При определении срока наказания за каждое из преступлений суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, а по преступлению от .. .. ....г. в ....... часов также правилами ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения каждого преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого преступления, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, как и ч. 3 ст. 68 УК РФ по каждому из совершенных преступлений. 

При решении вопроса о возможности назначения условного осуждения по каждому из преступлений суд учитывает конкретную социальную опасность совершенных ФИО2 деяний, а также, что имея не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости, через непродолжительный промежуток времени вновь совершил преступления, исходя из влияния назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, приходит к выводу, что его исправление может быть достигнуто только при назначении реального наказания за каждое из совершенных преступлений и, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для применения в отношении ФИО2 условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, за каждое из совершенных преступлений.

Как и не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ по каждому из совершенных ФИО2 преступлений, поскольку по мнению суда применение указанной нормы закона не будет способствовать ни исправлению подсудимого, ни соблюдению принципа социальной справедливости, не отвечает целям и задачам уголовного судопроизводства, не соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, направленных против собственности, конкретным обстоятельствам их совершения, а также данным о личности подсудимого.

Так как в действиях ФИО2 по каждому из преступлений установлено отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений, который по своему виду является простым, у суда не имеется оснований для обсуждения вопроса о возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания необходимо назначить ФИО2 в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора в связи с назначением ФИО2 реального наказания в виде лишения свободы суд считает, что до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключение под стражу в отношении ФИО2 следует оставить без изменения.

Представителями потерпевших ООО «.......»», ООО «.......», ООО «.......», АО «.......» в ходе дознания заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба с подсудимого (том 1, л.д.62, л.д.136, л.д.211, том 2, л.д.44, л.д.143, том 3, л.д.80, л.д.167, том 4, л.д.9, л.д.86, л.д.173, том 5, л.д.5).

Учитывая, что вина подсудимого в причинении ущерба ООО «.......»», ООО «.......», ООО «.......», АО «.......» по каждому преступлению установлена, в соответствие со ст. 1064 ГК РФ суд считает необходимым удовлетворить заявленные исковые требования в полном объеме и принять признание подсудимым гражданских исков.

Постановлением Орджоникидзевского районного суда ул.....г..... от .. .. ....г. наложен арест на имущество - денежные средства, находящиеся (перечисляемые) на счетах ФИО2, открытые .. .. ....г. в Банке «.......» (ПАО) №...; .. .. ....г. в Банке «.......» (АО) №...; .. .. ....г. в Банке «.......» (АО) №...; .. .. ....г. в Банке «.......» (АО) №..., в пределах общей суммы предъявленных гражданских исков, а именно в размере ....... в соответствии с ч. 1 ст. 115 УК РФ для обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков (том 5, л.д.35-38).

С учетом того, что исковые требования представителей потерпевших ООО «.......»», ООО «.......», ООО «.......», АО «.......» подлежат удовлетворению в полном объеме, с учетом целей наложения ареста на денежные средства ФИО2 в ходе дознания, суд считает необходимым сохранить арест на денежные средства ФИО2 до исполнения приговора в части гражданских исков.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.), ч. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г. в ....... часов), по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г. в ....... часов), по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.), и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.) в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.) в виде 05 (пяти) месяцев лишения свободы,

-по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.) в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы,

-по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.) в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы,

-по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.) в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.) в виде 05 (пяти) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.) в виде 05 (пяти) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г. в ....... часов) в виде 04 (четырех) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г. в ....... часов) в виде 05 (пяти) месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.) в виде 05 (пяти) месяцев лишения свободы,

-по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.) в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы,

-по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от .. .. ....г.) в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу в виде заключения под стражу не изменять.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей – с .. .. ....г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ.

Исковые заявления Общества с ограниченной ответственностью «.......» к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2, .. .. ....г. года рождения, уроженца ул.....г..... (.......), в пользу Общества с ограниченной ответственностью «.......» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере ........

Взыскать с ФИО2, .. .. ....г. года рождения, уроженца ул.....г..... (.......), в пользу Общества с ограниченной ответственностью «.......» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере ........

Исковые заявления Общества с ограниченной ответственностью «.......» к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2, .. .. ....г. года рождения, уроженца ул.....г..... (.......), в пользу Общества с ограниченной ответственностью «.......» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере ........

Взыскать с ФИО2, .. .. ....г. года рождения, уроженца ул.....г..... (.......), в пользу Общества с ограниченной ответственностью «.......» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере ........

Взыскать с ФИО2, .. .. ....г. года рождения, уроженца ул.....г..... (.......), в пользу Общества с ограниченной ответственностью «.......» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере ........

Взыскать с ФИО2, .. .. ....г. года рождения, уроженца ул.....г..... (.......), в пользу Общества с ограниченной ответственностью «.......» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере ........

Взыскать с ФИО2, .. .. ....г. года рождения, уроженца ул.....г..... (.......), в пользу Общества с ограниченной ответственностью «.......» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере ........

Исковые заявления Общества с ограниченной ответственностью «.......» к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2, .. .. ....г. года рождения, уроженца ул.....г..... (.......), в пользу Общества с ограниченной ответственностью «.......» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере .......

Взыскать с ФИО2, .. .. ....г. года рождения, уроженца ул.....г..... (.......), в пользу Общества с ограниченной ответственностью «.......» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере .......

Взыскать с ФИО2, .. .. ....г. года рождения, уроженца ул.....г..... (.......), в пользу Общества с ограниченной ответственностью «.......» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере ........

Исковое заявление Акционерного общества «.......» к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2, .. .. ....г. года рождения, уроженца ул.....г..... (.......), в пользу Акционерного общества «.......» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере .......

Арест, наложенный на денежные средства, находящиеся на счетах в банках, принадлежащее ФИО2, сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков.

Вещественные доказательства: .......

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения помимо оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15-ти суток со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья М.И. Лысухина